o relator proferiu voto, em harmonia com o parecer ministerial, pela DESAPROVAÇÃO 
das contas do PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO – PMDB, referente ao 
exercício financeiro de 2014, com (1) a devolução ao Tesouro Nacional do valor total de R$ 
84.117,10 (oitenta e quatro mil, cento e dezessete reais e dez centavos), (2) o acréscimo de 2,5% 
(dois inteiros e cinco décimos por cento) sobre o valor do Fundo Partidário a ser aplicado em 
programa de participação política das mulheres, no ano subsequente ao julgamento da presente 
prestação de contas e (3) suspensão, com perda, das quotas do Fundo Partidário, pelo prazo de 1